
ra»T3i4 »M.faaJ

.•f/

APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA

Icó-CE, 10 de julho de 2019.

À Prefeitura Municipal de Pereiro - CE.
Comissão Permanente de Licitação de Pereiro - CE.

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 19.06.01/2019- SECRETÁRIA DE OBRAS E
URBANISMO

Prezados(as) Senhores(as),
Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE
PREÇOS N° 19.06.01/2019- SECRETÁRIA DE OBRAS E URBANISMO, cujo
objeto é a Execução dos Serviços de Pavimentação em Paralelepípedos em
Diversas Localidades no município de Pereiro-CE, conforme planilha em anexo,
parte integrante deste processo, pelo preço global de R$ 544.576,12 (Quinhentos e
quarenta e quatro mil e quinhentos e setenta e seis reais e doze centavos), com prazo
de execução de 120 (cento e vinte) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar
o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse
fim o(a) Sra. Aline Custódio Caetano, portador(a) da carteira de Identidade n°.
2006029168635 SSP-CE e CPF n° 048.307.943-05, como representante legal desta
empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias
corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos
serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e
contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

VmuíivCj GxjJòSEâih Qjl&irrfô
Aline Custódio Caetano

À?
CPF N° 048.307.943-05

Sócia Administradora

/'fy.ârjumGtfmvlò
[ RNP C600746SS6

Engenheiro Civilÿ

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó-Ceará-CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



w«
&Construções e serviços LTPA. %
Ito Fir. r;

ay-
r'v»,

% 7PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
rj.ÿ

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: PATiO DA CAPELA-CANTC DE LAJE. P.UA CAPITÃO PLEOPOTtNOO EAP.TOUNÒ CAMPOS-
POPULARES. RUA GERALDO MARQUEZ DE MELO (POSTOyCENTRO, PROJETADA A-VILA COCO, PROJETADA E-VILA CRUZ

DATA : 10/07/2019 BDI: 25.59%

VERSÃO

SErINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 8520%

SINAPI 201S/Q5 COM DE50NERAÇÃO 85.20% <8.69% 002019
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

FONTE HORA HES DATA REF.
LOCAL: CANTO DE LAJE. POPULARES, SEDE. VILA COCO E VILA CRUZ

12/2018

CLIENTE: PEREIRO - CE

PREÇO UNITÁRIO R$QUANTID PREÇO

TOTAL R$
CÓDIGO DESCRIÇÃOITEM FONTE UNID

ADE SEM BDI BDI COM BDI

PAVIMENTAÇÃO1 544.576,12

SERVIÇOS PRELIMINARES1.1 2.108,28

C4541 |PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER' | SEINFRA | M2 | 6.00I 279,78| 71,601 351,381.1.1 2.108,28

PAVIMENTAÇÃO DA VIA1.2 542.467,84

PATIO DA CAPELA - CANTO DE LAJE1.2.1 23.367,62

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA

ATÉ 5000 M2)_1.2.1.1 C2873 SEINFRA M2 247,80 0,18 0,05 0,23 56,9S

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl

REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)
.2 C28931 SEINFRA M2 247,80 61,90 15,84 77,74 19.263,97

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE¬
FABRICADO, DIMENSÕES 80X10X30 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS

URBANAS (USO VIÁRIO). AFJD6/2_

1.2.1.3 CPMP-01 PROPRIA M 84,80 38,00 9,72 47,72 4.046,66

RUA CAPITÃO PLEOPOTÊNCIO BARTOLINO CAMPOS- POPULARES1.2.2 143.209,08

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA
ATÉ 5000 M2)_1.2.2.1 C2873 SEINFRA M2 1.475,50 0,18 0,05 0,23 339,37

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl
REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

1.2.2.2 C2893 SEINFRA M2 1.475,50 61,90 15,84 77,74 114.705,37

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 80X10X30 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2_

1.2.2.3 CPMP-01 PROPRIA M 590,20 38,00 9,72 47,72 28.164,34

RUA GERALDO MARQUES DE MELO (POSTO) - CENTRO1.2.3 94.195,26

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA
ATÉ 5000 M2)_1.2.3.1 C2873 SEINFRA M2 1.007,84 0,18 0,05 0,23 231,80

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl
REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

1.2.3.2 C2893 SEINFRA M2 1.007,84 61,90 15,84 77,74 78.349,48

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 80X10X30 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2_

1.2.3.3 CPMP - 01 PROPRIA M 327,20 38,00 9,72 47,72 15.613,98

RUA PROJETADA A - VILA COCO1.2.4 211.951,59

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA

ATÉ 5000 M2)_1.2.4.1 C2873 SEINFRA M2 1.422,44 0,18 0,05 0,23 327,16

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl
REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

1.2.4.2 C2893 SEINFRA M2 2.251,49 61,90 15,84 77,74 175.030,83

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 80X10X30 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2_

1.2.4.3 CPMP-01 PROPRIA M 766,84 38,00 9,72 47,72 36.593,60

RUA PROJETADA B - VILA CRUZ1.2.5 69.744,29

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA
ATÉ 5000 M2)_1.2.5.1 C2873 SEINFRA M2 724,81 0,18 0,05 0,23 166,71

?Aòtaí j
RN? eeur»433S6 L
Er.g&nf.vlrí Civil '

•74V '(‘u,
< r ‘ ;"’«7.V4.í.HSV

Ks

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará - CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



jÿQ2ÿ]2QSSS33ESS2SS35j[£Ea9i

«?.*ÿ* r'.'cN
r/i-& v:

Fis 'rfQ

a j

C.ÍL ~~Ú\
/A

.-/.

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/
REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

'77,741.2.5.2 C28S3 SEINFRA M2 724,81 61,90 15,84 56.346,73

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 80X10X30 CM (COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS
URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2_

1.2.5.3 CPMP-01 PROPRIA M 277,26 38,00 9,72 47,72 13.230,85

VALOR

ORÇAMENTO:
433.606,73

VALOR BDI

TOTAL:
110.969,39

VALOR TOTAL: 544.576,12

VALOR GLOBAL DE R$ 544.576,12 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS)

-4

f\U? 0É:-'0748596
Engenheiro Civil

t

Ct

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente- Icó- Ceará -CNPJ N° 17.458.040/0001-84 - Fone: (88) 2148.0085



Qe serviços LTDA. >\Jf
!? Ffe ‘ ' "•
Ir:

C.P.l •i

RESUMO DO ORÇAMENTO

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: PÁTIO DA CAPELA-CANTO DE LAJE,
RUA CAPITÃO PLEOPOTÉNCIO BARTOLINO CAMPOS-
POPULARES. RUA GERALDO MARQUEZ DE MELO (POSTO)-
CENTRO, PROJETADA A VILA COCO, PROJETADA B-V1LA CRUZ

BDI: 25.59 ióDATA : 10/07/2019OBRA:

VERSÃO

02a.1COMDESONERAÇÃO

2019/05 COM DE3QNERAÇÂO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

FONTE HORA REF.MES

SEINFRA 85,20%

0520% 40.65% C6/2Ct9

12.2C18

SlNAPILOCAL: CANTO DE LAJE. POPULARES. SEDE. VILA COCO E VILA CRUZ

PEREIRO - CECLIENTE:

PAVIMENTAÇÃO

SERVIÇOS PRELIMINARES

PAVIMENTAÇÃO DA VIA

PATIO DA CAPELA - CANTO DE LAJE

1 544.576,12 100,00

2.108,28 0,39

542.467,84 99,61

23.367,62 4,29

143.209,08 26,30

94.195,26 17,30

211.951,59 38,92

69.744,29 12,81

433.606,73 100,00

110.969,39

544.576,12

VALOR GLOBAL DE R$ 544.576,12 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS)

1.1

1.2

1.2.1

RUA CAPITÃO PLEOPOTÉNCIO BARTOLINO CAMPOS- POPULARES1.2.2

RUA GERALDO MARQUES DE MELO (POSTO) - CENTRO1.2.3

RUA PROJETADA A - VILA COCO1.2.4

RUA PROJETADA B - VILA CRUZ1.2.5

VALOR ORÇAMENTO

VALOR BDI TOTAL

VALOR TOTAL

_
T

RNP C6l>&746í>96
Eng&ntiàirc Civil

• or ioJfW/f '(‘arfo,,,,
< * ' . *•.
V

Qr

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente- Icó- Ceará-CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



1 í?
9

vConstruções c serviços LTDA

%
\5 Fic:

% C.P.L.
TU

;r-’ M.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: PÁTIO DA CAPELA-CANTO DE LAJE,
RUA CAPITÃO PLEOPOTÊNCIO 5ARTOLINO CAMPOS-
POPULARES. RUA GERALDO MARQUEZ DE MELO (POSTO)-
CENTRO, PROJETADA A-VILA,COCO, PROJETADA 5-VILA CRUZ

DATA:1007/2019 BDI : 25 55%OSRA:

VERS&O

026.1 COMDESONERAÇÃO

2019/05 COMDESCNERAçAO

COMPOStções PRÓPRIAS

FONTE HORA MES REF

SSNFRA 12/2018

85.20% 43.695: C5.2C1QSINAPILOCAL: CANTO DE LAJE. POPULARES. SEDE, VILA COCO E VILA CRUZ

CLIENTE: PEREIRO - CE

DESCRIÇÃO MÊS1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4VALOR (R$)ITEM Total parcela

25,00 25,00 25,00 100,0025,00
PAVIMENTAÇÃO 544.576,121

136.144,03 136.144,03 136.144,03 136.144,03 544.576,12
136.144,03 136.144,03 136.144,03 136.144,03

544.576,12 544.576,12
136.144,03 272.288,06 408.432.09 544.576,12

VALOR GLOBAL DE R$ 544.576,12 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS)

OAaríi.m tymab £imc»Wa
RMP 0600748396
Engentisiro Çivil•'ifiur '(‘njf.f/ii Ttw/dtU'

< •'» . U4S..1O7.V4.U05
S • i.,islrjui,

i

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará-CNPJ N° 17.458.040/0001-84 - Fone: (88) 2148.0085



%gtSCTUIPJEgS serviços LTDA. (? ns ti-
a

\'S. *ÿ?

v> C.P.L.
rv;Vv

'vNÿ_/r -.
RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS. PÁTIO DA CAPELA-CANTO DE LAJE.
RUA CAPITÃO PLEOPOTÉNCIO BARTOLINO CAMPOS-
POPULARES. RUA GERALDO MARQUEZ DE MELO (POSTO)-
CENTRO. PROJETADA A-VILA COCO. PROJETADA B VILA CRUZ

OBRA: DATA: 10/07/2019 BDI : 25.59%

VERSÃO

026.1 COM DESONERAÇÃO

2019/05 COMDESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

FONTE HORA MES REF.

SEINFRA 85.20*»

85 20%

12/2016

SINAPI 4369% 06/2019LOCAL: CANTO DE LAJE. POPULARES. SEDE. VILA COCO E VILA CRUZ

CLIENTE: PEREIRO - CE

1.1.1. C4541 - PLACA PADRAO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

PREÇO

UNITÁRIO
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

3,00000000 9,63 28,88I1530 MONTADOR SEINFRA H

3,00000000 9,63 28,88I2391 PEDREIRO SEINFRA H

3,00000000 7,13 21,40I2543 SERVENTE SEINFRA H

79,16TOTAL MAO DE OBRA:

PREÇO

UNITÁRIO
FONTEMATERIAL UNID COEFICIENTE TOTAL

0,17000000 17,10 2,91COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE11/2"10871 SEINFRA UN

0,17000000 23,14 3,93TE AÇO GALVANIZADO DE11/2'11945 SEINFRA UN

1,50000000 27,53 41,30TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (11/2’)2170 SEINFRA M

LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E

DESCRIÇÃO DA OBRA_ _

1,00000000 79,39 79,39I8395 SEINFRA M2

127,53TOTAL MATERIAL:

PREÇO

UNITÁRIO
SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

C0830 CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO 0,01250000 334,23 4,18SEINFRA M3

4,18TOTAL SERVIÇO:

VALOR SEM ENCARGOS: 210,87

VALOR ENCARGOS (85.20%): 68,91

VALOR COM ENCARGOS: 279,78

VALOR BDI (25.59%): 71,60

VALOR COM BDI: 351,38

1.2.1.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

IIMITÁDIÕ
EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00077590CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 62,47I0700 0,05SEINFRA H

NÍVEL (CHP) 0,00155180 0,55I0758 0,00SEINFRA H

0,00155180TEODOLITO (CHP) 1,41I0775 0,00SEINFRA H

0,05TOTAL EQUIPAMENTO:

IIMITA P!/*ÿ
MAO DE OBRA FONTE TOTALUNID COEFICIENTE

0,00310360 7,84 0,02I0037 AJUDANTE SEINFRA H

0,00155180 11,59 0,02I2382 NIVELADOR SEINFRA H

0,00155180 15,50I2445 TOPOGRAFO 0,02SEINFRA H

0,06TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS: 0,11

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,07

VALOR COM ENCARGOS: 0,18

VALOR BDI (25.59%): 0,05

VALOR COM BDI: 0,23

1.2.1.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

FREÇu
IIMITftDin

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00984539 67,06 0,66I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPEUDO (CHP) SEINFRA H

2
RN? GSC‘0748996S<

•rViílV ('<!(•/<<UH>
4.....*<>7.«>-U-05 Engenhsiro Civil.v

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará - CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



.
O Fisu

7iti ;-yC.P.L.

TOTAL EQUIPAMENTO:

...
0,66

rKCÿu

» iMiTflDin
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 9,63 1,42I0445 CALCETEIRO SEINFRA H

0,39381555 7,13Í2543 2,81SERVENTE SEINFRA H

4,23TOTAL MAO DE OBRA:

IIMITÁDiri
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 46,00 6,79I0111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3

31,50524350 1,25 39,38PARALELEPÍPEDO (11X 18 CM)12527 SEINFRA UN

46,17TOTAL MATERIAL:

rrcc.v'-'
IHW»TAOir>

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,01969078 301,25C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 5,93SEINFRA M3

5,93TOTAL SERVICO:

VALOR SEM ENCARGOS: 56,99

VALOR ENCARGOS (85.20%): 4,91

VALOR COM ENCARGOS: 61,90

VALOR BDI (25.59%): 15,84

VALOR COM BDI: 77,74

1.2.1.3. CPMP - 01 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2

PREÇO

UNITÁRIO
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00828685 53,50AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 0,4400000370 SINAPI M3
TH A MCnADTC\

1,18975430 16,00 19,04MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1M, *30 X 15/00004059 SINAPI M

l\ i\•1 n* /-r,nu v M

19,48TOTAL MATERIAL:

PREÇO

UNITÁRIO
SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,57179236 11,74 6,7188309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

0,57179236 9,64 5,5188316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL.

AF_08/2014

0,00236767 341,96 0,8188629 SINAPI M3

13,03TOTAL SERVICO:

VALOR SEM ENCARGOS: 32,51

VALOR ENCARGOS (85.20%): 5,49

VALOR COM ENCARGOS: 38,00

VALOR BDI (25.59%): 9,72

VALOR COM BDI: 47,72

1.2.2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

PKETÇ7U
IIMITÁ DIA

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 0,00077590 62,47I0700 0,05SEINFRA H

NÍVEL (CHP) 0,00155180 0,55 0,00I0758 SEINFRA H

TEODOLITO (CHP) 0,00155180 1,41I0775 0,00SEINFRA H

0,05TOTAL EQUIPAMENTO:
FRcÿTO

IIMlTÁDin
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00310360 7,84I0037 AJUDANTE 0,02SEINFRA H

0,00155180 11,59 0,02I2382 NIVELADOR SEINFRA H

0,00155180 15,50 0,02I2445 TOPOGRAFO SEINFRA H

0,06TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS: 0,11

À
TfAardm WfauLcrErnfc Mòta

RNP C-j.;*:.746996

Engenheiro

/

,r»lM.,

< I
V

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará -CNPJ N° 17.458.040/0001-84-Fone: (88) 2148.0085



& V?
# %Fis : •

íi

31-1

C.P.L.

si/ <•"!"j

3gr : ->
VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,07

VALOR COM ENCARGOS: 0,18

VALOR BDI (25.59%): 0,05

VALOR COM BDI: 0,23

1.2.2.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

rRCV'-'EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL
IIMITADin

0,00984539 67,06 0,66I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H

0,66TOTAL EQUIPAMENTO:
rKd«yO

IIMITÁDin
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 9,63 1.42I0445 CALCETEIRO SEINFRA H

0,39381555 2,817,13I2543 SERVENTE SEINFRA H

4,23TOTAL MAO DE OBRA:
rrccy

IIMITÁDin
FONTEMATERIAL UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 46,00 6,79I0111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3

31,50524350 1,25 39,38PARALELEPÍPEDO (11X 18 CM)12527 SEINFRA UN

46,17TOTAL MATERIAL:

IMITÁDin
ScnVICO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,01969078 301,25 5,93C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 SEINFRA M3

5,93TOTAL SERVIÇO:

VALOR SEM ENCARGOS: 56,99

VALOR ENCARGOS (85.20%): 4,91

VALOR COM ENCARGOS: 61,90

VALOR BDI (25.59%): 15,84

VALOR COM BDI: 77,74

1.2.1.3. CPMP -01 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2

IIMITÁDin
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 0,00828685 53,5000000370 0,44SINAPI M3
TH A Mfÿ,inTr>

1,16975399MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1M, *30 X 15/ 16,0000004059 19,04SINAPI M
n* r*iv A iLI vn/n\

19,48TOTAL MATERIAL:
t-rccyuSERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

IIMITÁDin

0,57179221 11,7488309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 6,71SINAPI H

0,57179221 9,64 5,5188316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. 0,00236767 341,96 0,8188629 SINAPI M3
A c r\o /TQjn

13,03TOTAL SERVIÇO:

VALOR SEM ENCARGOS: 32,51

VALOR ENCARGOS (85.20%): 5,49

VALOR COM ENCARGOS: 38,00

VALOR BDI (25.59%): 9,72

À
VALOR COM BDI: 47,72

1.2.3.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

rr\.cyu

IIMITÁDin
EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00077590CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 62,47 0,05I0700 SEINFRA H

NÍVEL (CHP) 0,00155180I0758 0,55 0,00SEINFRA H

0,00155180TEODOLITO (CHP) 1,41 0,00I0775 SEINFRA H

0,05TOTAL EQUIPAMENTO:

f'Kim YífUffiHf< » . i. «»7.«>-U-O5
* i|j,

§

.ÿtardem
RhiP 06 <
Enger4»s:»i Civil

.V

0ÿ
Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó-Ceará-CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



«WBfflHMBWiisaEa* & %

§
liRsu

rhy.

C.P.L. - \

v-.--o •

PKEyLL---
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

IIMITA Dir»

0,00310360 7,84I0037 AJUDANTE 0,02SEINFRA H

0,00155180 11,59 0,02I2382 NIVELADOR SEINFRA H

0,00155180I2445 TOPOGRAFO 15,50 0,02SEINFRA H

0,06TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS: 0,11

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,07

VALOR COM ENCARGOS: 0,18

VALOR BDI (25.59%): 0,05

VALOR COM BDI: 0,23

1.2.3.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

rt\cv'J
IIMITAPin

FONTEEQUIPAMENTO UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00984539 67,06 0,66I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H

0,66TOTAL EQUIPAMENTO:
PKCUD

IIMITÁDin
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 9,63 1,42- -10445 CALCETEIRO SEINFRA H

0,39381555 7,13 2,81i2543 SERVENTE SEINFRA H

4,23TOTAL MAO DE OBRA:
FKEyw

IIMITÁDin
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 46,00 6,79I0111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3

31,50524350PARALELEPÍPEDO (11X 18 CM) 1,25 39,38I2527 SEINFRA UN

46,17TOTAL MATERIAL:

rkcvu
IIMiTÁDin

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,01969078 301,25C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 5,93SEINFRA M3

5,93TOTAL SERVIÇO:

VALOR SEM ENCARGOS: 56,99

VALOR ENCARGOS (85.20%): 4,91

VALOR COM ENCARGOS: 61,90

VALOR BDI (25.59%): 15,84

VALOR COM BDI: 77,74

1.2.1.3. CPMP -01 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL
IIMiTÁDin

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 0,00828685 53,50 0,44SINAPI M3
~rn A MrnnnTC\

1,18975399 16,0000004059 MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1M, *30 X 15/ 19,04SINAPI M
in* rhn /LI v ii /I-I\

19,48TOTAL MATERIAL:
PREÇO

i p»n
SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,57179221 11,74 6,7188309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

0,57179221 9,6488316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 5,51SINAPI H

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. 0,00236767 341,96 0,8188629 SINAPI M3
A t: r,o /mi A

13,03TOTAL SERVIÇO:

VALOR SEM ENCARGOS: 32,51

VALOR ENCARGOS (85.20%): 5,49

VALOR COM ENCARGOS: 38,00

VALOR BDI (25.59%): 9,72

VALOR COM BDI: 47,72

< I •. f 5Wir&m 'Màiâ
ffHl'

/• ••MMrsiti*,, Rt-Yr C6võ'f 48396
Eng&nhsiro Civil

V

0-
Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente- Icó-Ceará-CNPJ N° 17.458.040/0001-84-Fone: (88) 2148.0085



&

r F& s.u •:

:«?y.
.o'

C.P.L.
r«

v/- ;•• ,. •>1.2.4.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

> IMITÁDin
EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00077590CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 62,47I0700 0,05SEINFRA H

NÍVEL (CHP) 0,00155180 0,55 0,00I0758 SEINFRA H

0,00155180 1,41 0,00TEODOLITO (CHP)I0775 SEINFRA H

0,05TOTAL EQUIPAMENTO:
rKCyMAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL
IMITÁDin

0,00310360 7,84 0,02I0037 AJUDANTE SEINFRA H

0,00155180 11,59 0,02I2382 NIVELADOR SEINFRA H

0,00155180 15,50 0,02I2445 TOPOGRAFO SEINFRA H

0,06TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS: 0,11

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,07

VALOR COM ENCARGOS: 0,18

VALOR BDI (25.59%): 0,05

VALOR COM BDI: 0,23

1.C.4.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

f'RLV'J
> IMITÁDIA

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00984539 67,06 0,66I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H

0,66TOTAL EQUIPAMENTO:
rKCÿL»

] IMITÁDin
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 9,63 1.42I0445 CALCETEIRO SEINFRA H

0,39381555 7,13 2,81I2543 SERVENTE SEINFRA H

4,23TOTAL MAO DE OBRA:

IIMITAPIA
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 46,00 6,79I0111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3

31,50524350 1.25PARALELEPÍPEDO (11 X 18 CM) 39,3812527 SEINFRA UN

46,17TOTAL MATERIAL:

rKLvu
\ IMITA Ot<ÿ>

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 0,01969078 301,25 5,93SEINFRA M3

5,93TOTAL SERVIÇO

VALOR SEM ENCARGOS 56,99

VALOR ENCARGOS (85.20%) 4,91

VALOR COM ENCARGOS 61,90

VALOR BDI (25.59%) 15,84

VALOR COM BDI 77,74

1.2.1.3. CPMP -01 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABR|CADO, DIMENSÕES

80X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIOL AF 06/2
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE \ TOTAL

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 0,00828685 53,5000000370 0,44SINAPI M3
TP< *

irrj/~ir>Tr\

1,1897539900004059 MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP1M, *30 X 15/ 16,00 19,04SINAPI M
-t n* r-M\ /u v i -i /in\

19,48TOTAL MATERIAL:

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL
IIMITADIA

0,57179221 11,74 6,7188309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

0,57179221 9,64 5,5188316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL 0,00236767 341,96 0,8188629 SINAPI M3
A r no fiai A

13,03TOTAL SERVIÇO:

j
(ttJu/ii Cacti

< • . ‘ .V.<ii7.9-u-ii5
Msrám frvnulbLím

r - m
EílgènLiisO' r ’- **•

ff414/

Q
Rua S/N° - Loteamento Sol Nascente- Icó-Ceará -CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



iÿmrrty.fru»JLfJx*i f j.ÿÿranfirrÿM|

& 'ÿ«
-

Fis £
Ed

•Ç

& ..»•
C.P.L.

A

VALOR SEM ENCARGOS: 32,51

VALOR ENCARGOS (85.20%): 5,49

VALOR COM ENCARGOS: 38,00

VALOR BDI (25.59%): 9,72

VALOR COM BDI: 47,72

1.2.5.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

rrccv'-'
IIMtTAPin

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00077590 62,47I0700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 0,05SEINFRA H

NÍVEL (CHP) 0,00155180 0,55 0,00I0758 SEINFRA H

0,00155180 1,41 0,00TEODOLITO (CHP)I0775 HSEINFRA

0,05TOTAL EQUIPAMENTO:

r iMiTÁpmFONTE UNID COEFICIENTEMAO DE OBRA TOTAL

0,00310360 7,84 0,02I0037 AJUDANTE SEINFRA H

0,00155180 11,59 0,02I23S2 NIVELADOR SEINFRA H

0,00155180 15,50 0,0212445 TOPOGRAFO SEINFRA H

0,06TOTAL MAO DE OBRA:

VALOR SEM ENCARGOS: 0,11

VALOR ENCARGOS (85.20%): 0,07

VALOR COM ENCARGOS: 0,18

VALOR BDI (25.59%): 0,05

VALOR COM BDI: 0,23

1.2.5.2. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

i'KCVO
IIMITÁPin

EQUIPAMENTO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,00984539 67,06 0,66I0726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H

0,66TOTAL EQUIPAMENTO:

iIMITApirv
MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 9,6310445 CALCETEIRO 1,42SEINFRA H

0,39381555 7,13I2543 SERVENTE 2,81SEINFRA H

4,23TOTAL MAO DE OBRA:
rKcÿu

IIMtTAPin
MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

0,14768083 46,00 6,79I0111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3

PARALELEPÍPEDO (11 X 18 CM) 31,50524350 1,25I2527 39,38SEINFRA UN

46,17TOTAL MATERIAL:

5 ICO
IMITÁPIQ

FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 0,01969078 301,25 5,93SEINFRA M3

5,93TOTAL SERVICO

VALOR SEM ENCARGOS 56,99

VALOR ENCARGOS (85.20%) 4,91

VALOR COM ENCARGOS 61,90

VALOR BDI (25.59%) 15,84

VALOR COM BDI 77,74

1.2.1.3. CPMP - 01 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCiONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2

PKDyU
IIMlTAPin

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 0,0082868500000370 53,50 0,44SINAPI M3
Tf> A MCnr.nTCl

1,18975399 16,0000004059 MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1M, *30 X 15/ 19,04SINAPI M
-i I'-ft n ILI •1 /iX-L

J
-é f'

VfhrCr'm Wjjhp/.ib LimaM >Ui
RNr Ce,v74£096

Er.genhsiro Civil
T07.«>4 ?_05

1 »*:»( j«

( r •
• .

V
. •

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará -CNPJ N° 17.458.040/0001-84 - Fone: (88) 2148.0085



9 >24-
§

Ffe

I- C.P.L.

•*£

19,48TOTAL MATERIAL:

SERVICO FONTE UNID COEFICIENTE TOTAL
IIMITADin

0,57179221 11,7488309 6,71PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

0,57179221 9,64 5,5188316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. 0,00236767 341,96 0,8188629 SINAPI M3
A c r\Q /*•W~H A

13,03TOTAL SERVICO:

VALOR SEM ENCARGOS: 32,51

VALOR ENCARGOS (85.20%): 5,49

VALOR COM ENCARGOS: 38,00

VALOR BDI (25.59%): 9,72

VALOR COM BDI: 47,72

RKP
£r,g&nhsiro Civil'Y (í/.ilutii Y 11Hit

< !“
V

• ’ * *:il r

Qh
Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente- Icó - Ceará - CNPJ N° 17.458.040/0001-84 - Fone: (88) 2148.0085



c'rí&
Construi32es o serviços LTDA .v'

s S'

sro Fiç

3
C.PL>

V/
,*•*

2S/r.i;

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS; PÁTIO DA CAPELA-CANTO DE LAJE,
RUA CAPITÃO PLEGPOTÊNQO SARTOLINO CÁMFOS-

POPULARES. RUA GERALDO MARQUEZ DE MELO(PDSTO)-
CENTRO. FROJETADA A-VILA COCO. PROJETADA B-ViLA CRUZ

DATA : IQi'07'2019OBRA: BDI: 25.59%

VERSÁO

025.1CCMD6SOHERAÇAO

20194)5 COMDSSCNLKNfÃO

COVPCSIÇÔESPROBAS

FOÍ/TE HORA MES REF.

SfHKFRA 8570% IA.Hííê

3INÁPJ 8520% 48 W-. OS'VQISLOCAL: CANTO DE LAJE. POPULARES. SEDE. VILA COCO E VILA CRUZ

CLIENTE: PEREIRO - CE

DESCRIÇÃOCOD HORA % MES %

A GRUPO A

A1 INSS 0,0000 0.0000
A2 SESI 1,5000 1,5000

A3 SENAI 1,0000 1,0000

A4 INCRA 0,2000 0,2000

SEBRAEA5 0,6000 0.6000
Salário EducaçãoA6 2,5000 2,5000

- A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000

FGTSA8 8,0000 8,0000

A9 SECONCI 1,0000 1,0000

17,8000 17,8000TOTAL

B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,780-0 0,0000

B2 Feriados 3,4100 0,0000

Auxílio - EnfermidadeB3 0,8900 0,6900

13° SalárioB4 10,7100 8,3300

B5 Licença PaternidadE 0,0800 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7100 0,5600

B7 Dias de Chuvas 1,4'tOO 0,0000

Auxílio Acidente de TrabalhoB8 0,1200 0,0900

Férias GozadasB9 7,8900 6,1400

Salário MaternidadeB10 0,0300 0,0200

43,0300 15,8900TOTAL

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,0600 3,9400

Aviso Prévio TrabalhadoC2 0,1200 0,0900

C3 Férias Indenizadas 5,6800 4,4200

Depósito Rescisão Sem Justa Causa04 4,9900 3,8900

C5 Indenização Adicional 0,4300 0,3300

16,2800 12,6700TOTAL

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,6600 2.8300
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio

Indenizado
0,4300 0,3300

TOTAL 8,0900 3,1600

Horista = 85,20%
Mensalista = 49,52%

A + B + C + D

ír&rn
RN" •

• T- l-36

EnÇc: .. TO Clvi!uai'

Qhi •

• ...V.

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará -CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085



«eWBWiuwt la&b
Construções o serviços LTDA

JS

%
Ç-r?

£?•
Fis |
___

_ £

5
B

C.Rí
DESCRIÇÃO &COD HORA % MES %

A GRUPO A

A1 INSS 0,0000 0.0000
A2 SESI 1,5000 1,5000

SENAIA3 1,0000 1,0000

A4 INCRA 0,2000 0,2000

A5 SEBRAE 0.6000 0,6000

Salário EducaçãoA6 2,5000 2,5000

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000

A8 FGTS 8,0000 8.0000
A9 SECONCI 0,0000 0,0000

16,8000 16,8000TOTAL

GRUPO BB

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,8500 0.0000
B2 Feriados 3,7100 0,0000

Auxílio - Enfermidade33 0,9200 0,7100

13° SalárioB4 10,8300 8,3300

B5 Licença FaternidadE 0,0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600

B7 Dias de Chuvas 1,5500 0.0000
Auxilio Acidente de TrabalhoB8 0,1100 0,0900

B9 Férias Gozadas 9,1800 7,0700

Salário MaternidadeB10 0,0300 0,0200

44,9700 16,8400TOTAL

C GRUPO C

Aviso Prévio IndenizadoC1 5,6000 4,3100

Aviso Prévio TrabalhadoC2 0.1300 0,1000

Férias IndenizadasC3 3,39004,4000

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,8100 3,7000

C5 Indenização Adicional 0,4700 0,3600

15,4100 11,8600TOTAL

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,5500 2,8300

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio
indenizado__D2 0,4700 0,3600

8,0200 3,1900TOTAL

Horista = 85,20%

Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

'MinfeiK
RNP Cõ,-:074ô99ô

EngenUsiro Civil

* •in

f

0-

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó - Ceará-CNPJ N° 17.458.040/0001-84 - Fone: (88) 2148.0085



p'
i- 2
o I__.*,

•/

Fis

s
a C.P1L.

,-~

"Ciy ••

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS: PÁTIO DA CAPELA-CANTO DE l_AJE,

RUA CAPITÃO PLEOPOTÉNCIO BARTOLINO CAMPOS-
POPULARES, RUA GERALDO MARQUEZ DE MELO (POSTO)-
CENTRQ, PROJETADA A-VILA COCO, PROJETADA B-VILA CRUZ

OBRA: DATA : 10/07/2019 BDI: 25,59%

VERSÃO

026.1 COM DESONERAÇÃO

2019/05 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

FONTE HORA MES REF.

SEINFRA 65.20% 12/2018

SINAPI 85.20% 48.69% 06/2019LOCAL: CANTO DE LAJE. POPULARES. SEDE. VILA COCO E VILA CRUZ

CLIENTE: PEREIRO - CE

BDI

... £ - •
C: ..a<8. ' rt.‘; a rr.-.: ; - s;*'".at.a <te c:-v-:-u3l da fa:t; iz zZ:,’? ?- a e ’SS

S-:b~e a bare de cálculo, definir a respectiva alia-:ta da ISS (entre 2:0 e 511):_
% Intervalo de admissibilidade

Itens Siglas Situaçao
Adotado 1o Quartil Médio 3o Quartil

Administração Central 3,80%3,80% 4,01% 4.67%AC

Seguro e Garantia SG 0.32% 0,32% 0,40% 0,74%

Risco R 0.5C% 0.50% 0.56% 0,97%

Despesas Fmanceuas DF 1,02% 1,02% 1,11% 1,21%

ro 6,77%L 6,64% 7,30"'. 8,69:'.

Tributos (impes’ -.5 COFJNS 3%, e PiS 0.65%.) CP 3,65% 3,65% 3,65",:. 3.65%

Tributos (i3S, vaããvél de acoiclo com o município) ISS 2,0C% 0,CC% 5,G6%2,50%

Ttiixrtos (Conti ibuição Ptevktenn.lAna - 0% ou 4,5%,
conforme Lei 12.844/2013 - Desoneração)

CPRB 4.50% OK 0.00% 4,50% 4,50%

BDI SEM desoneração
(Fórmula Acórdão TCU) BDI PAD 19,60% OK 19,60% 20,97% 24,23%

BDI COM desoneração 25,59% OKBDI DES

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

(UAC*S* G)*(l r DF)*(1*L)
BDI.DES -

(1-CP-tSS-CBrBj

___ M.—Cmsfâota
PU? «00748396
Engonhsiro Civil

' i/tnr (
t I" . •

(«etu
..ru7.u4.r-d5

•!M. Hf

‘ :*;ir

/

Rua I, S/N° - Loteamento Sol Nascente - Icó- Ceará- CNPJ N° 17.458.040/0001-84 -Fone: (88) 2148.0085


